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Kære medlem af Hjortshøj-Egå-Skæring egnsarkiv. 
 
Så er det forår og forårsblomster samt træer og buske springer ud med skønne grønne blade. 
For 80 år siden den 4. maj 1945 blev Danmark atter frit efter den Tyske besættelse af landet siden 
den 9. april 1940. Dagen vil blive markeret mange steder i landet. I Mindelunden i Skæring vil der 
være FRIHEDSFEJRING den 4. maj fra kl. 19.00, med kransenedlægning, mindetaler og fællessang. 
 
I vores arkiver har vi en skrivelse som Virupskolen har sendt ud i anledning af 50-året for Danmarks 
befrielse i 1995. 
Anders Meldgaard og Kirsten Skriver lærere til 4. b, skriver: Kære bedsteforældre/oldeforældre til 
børn i 4. B. Vi vil gerne høre lidt om, hvordan ”almindelige” mennesker oplevede denne tid, og derfor 
beder vi jer skrive om det, I husker. Så kommer der nogle spørgsmål, og vi i arkivet, har valgt dette: 
Hvor gammel var du den 4. maj 1945? 

 
Kære 4.B og Anne-Cathrine 

 
Jeg var 21 år og selve befrielsen den 4.maj 1945, var en uforglemmelig oplevelse. 
Mørklægningsgardinerne blev taget væk. Dagen efter var der en masse ballade, stikkere og folk som 
havde sympatiseret med tyskerne blev arresteret. Piger der havde været kærester med tyske 
soldater blev klippet. Jeg selv tog ud til Silkeborg landevej, og så den slagne tyske hær drage syd på. 
Det var et fantastisk syn. Tre til fire biler blev trukket af en bil, nogle var på cykel, andre kørte med 
de hestekøretøjer de havde taget, og mange måtte pænt spadsere hele den lange vej hjem. 
Om aftenen var jeg til bal i forsamlingshuset, der var en fantastisk stemning, ikke sådan at vi råbte og 
skreg, og var overstadige, men mere at vi kom hinanden ved, og havde overstået noget sammen, 
som vi kunne fejre. Vi tog hinanden i armene, eller om halsen, og sang frihedssangen” En vinter mørk 
og lang og hård i 5 forbandede år”, og det var 5 forbandede år. 
 
Der er skrevet mere om tiden fra den 9. april 1940 til den 4. maj 1945. Vi har desværre ikke navnet 
på den person der har skrevet til 4. b og Anne-Cathrine. 
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